Постановление Администрации муниципального образования город-курорт Анапа Краснодарского края от 6

24.10.2023 Система ГАРАНТ 1/6

Постановление Администрации муниципального образования город-курорт Анапа
Краснодарского края от 6 июня 2023 г. N 1380 "Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов
муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального

образования город-курорт Анапа"

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом
Краснодарского края от 23 июля 2009 г. N 1798-КЗ "О противодействии коррупции в
Краснодарском крае", постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 26
января 2010 г. N 1740-П "О Методических рекомендациях по порядку проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Краснодарского края (их проектов),
муниципальных нормативных правовых актов (их проектов)", на основании Устава
муниципального образования город-курорт Анапа постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в
администрации муниципального образования город-курорт Анапа согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 9

ноября 2009 г. N 1249 "Об организации антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в
администрации муниципального образования город-курорт Анапа";

2) постановление администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 1
июля 2011 г. N 1655 "О внесении изменения в постановление администрации муниципального
образования город-курорт Анапа 9 ноября 2009 года N 1249 "Об организации антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных
нормативных правовых актов в администрации муниципального образования город-курорт Анапа";

3) постановление администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 28
января 2013 г. N 193 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования город-курорт Анапа 9 ноября 2009 года N 1249 "Об организации антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального
образования город-курорт Анапа".

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации администрации
муниципального образования город-курорт Анапа (Родина О.А.) обеспечить официальное
опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации.

4. Управлению информатизации и связи администрации муниципального образования
город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на
официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
муниципального образования город-курорт Анапа Анфилатова А.В.

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Постановление Администрации муниципального образования город-курорт Анапа Краснодарского края от 6

24.10.2023 Система ГАРАНТ 2/6

Глава муниципального
образования город-курорт Анапа В.А. Швец

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
город-курорт Анапа

от 06.06.2023 г. N 1380

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации
муниципального образования город-курорт Анапа

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации
муниципального образования город-курорт Анапа (далее соответственно - Порядок,
администрация) определяет процедуру проведения экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов на предмет выявления в
них коррупциогенных факторов, определенных Методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 (далее -
Методика).

1.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов
(муниципальных нормативных правовых актов) проводится на основе следующих принципов:

обязательности проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных
нормативных правовых актов;

оценки проектов муниципальных нормативных правовых актов (муниципальных
нормативных правовых актов) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной
экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов (муниципальных нормативных
правовых актов);

компетентности лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу проектов муниципальных
нормативных правовых актов (муниципальных нормативных правовых актов);

сотрудничества отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации
(далее - орган администрации), а также их должностных лиц с институтами гражданского общества
при проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых
актов (муниципальных нормативных правовых актов).

1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов
проводится на стадии разработки проекта органом администрации, которым внесен проект
муниципального нормативного правового акта, и правовым управлением администрации до
направления проекта муниципального нормативного правового акта на согласование в
установленном порядке.

1.4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, указанным в части
2 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", подлежат направлению
для проведения антикоррупционной экспертизы в органы прокуратуры после проведения

Постановление Администрации муниципального образования город-курорт Анапа Краснодарского края от 6

24.10.2023 Система ГАРАНТ 3/6

антикоррупционной экспертизы органом администрации, внесшим проект муниципального
нормативного правового акта.

Проекты муниципальных нормативных правовых актов, отнесенных к компетенции
природоохранной прокуратуры (законодательство в сфере недропользования и добычи
общераспространенных полезных ископаемых; охраны, использования и воспроизводства водных
биологических ресурсов; безопасности гидротехнических сооружений; использования, охраны,
защиты, воспроизводства лесов; создания, охраны и использования особо охраняемых природных
территорий; охраны и использования животного и растительного мира; охраны атмосферного
воздуха), подлежат направлению для проведения антикоррупционной экспертизы в
Азово-Черноморскую природоохранную прокуратуру, с одновременным направлением
информационного письма в Анапскую межрайонную прокуратуру. Иные проекты муниципальных
нормативных правовых актов подлежат направлению для проведения антикоррупционной
экспертизы в Анапскую межрайонную прокуратуру.

1.5. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или
изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат
антикоррупционной экспертизе при наличии положительного заключения оценки регулирующего
воздействия.

1.6. Проекты нормативных правовых актов, предусматривающие финансирование из средств
бюджета муниципального образования город-курорт Анапа, до направления на
антикоррупционную экспертизу в правовое управление администрации подлежат
предварительному согласованию с финансовым управлением администрации.

1.7. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов
проводится при проведении мониторинга их применения органами администрации, к сфере
действия которых относится муниципальный нормативный правовой акт.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов

2.1. К проекту муниципального нормативного правового акта, направляемого в правовое
управление для проведения антикоррупционной экспертизы, прилагаются:

пояснительная записка, содержащая:
цели, которые преследуются принятием подготовленного проекта;
определение возможных последствий принятия подготовленного проекта; документ,

подтверждающий направление электронной копии проекта муниципального нормативного
правового акта в управление информатизации и связи администрации муниципального образования
город-курорт Анапа (далее - управление информатизации и связи) для целей, указанных в разделе 4
настоящего Порядка;

документ, подтверждающий направление электронной копии проекта муниципального
нормативного правового акта в управление информатизации и связи, для размещения в разделе
"Антимонопольный комплаенс" в целях выявления рисков нарушения антимонопольного
законодательства;

положительное заключение оценки регулирующего воздействия или письмо органа,
уполномоченного на проведение оценки регулирующего воздействия в администрации, о том, что
проект не подлежит оценке регулирующего воздействия (в отношении проектов, указанных в
пункте 1.5 настоящего Порядка);

документ, подтверждающий предварительное согласование с финансовым управлением
администрации (в отношении проектов, предусматривающих финансирование из средств бюджета
муниципального образования город-курорт Анапа).

2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы правовым управлением
администрации составляет не более 20 рабочих дней со дня поступления проекта. Срок проведения

Постановление Администрации муниципального образования город-курорт Анапа Краснодарского края от 6

24.10.2023 Система ГАРАНТ 4/6

антикоррупционной экспертизы объемных проектов может быть увеличен начальником правового
управления не более чем на 20 рабочих дней.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой.
2.4. Результаты антикоррупционной экспертизы, проведенной правовым управлением

администрации, отражаются в соответствующем заключении по результатам антикоррупционной
экспертизы (далее - Заключение), которое должно содержать:

наименование проекта муниципального нормативного правового акта, на который дается
Заключение;

наименование органа администрации, представившего проект муниципального
нормативного правового акта;

вывод о выявлении либо отсутствии в проекте муниципального нормативного правового
акта коррупциогенных факторов.

2.5. В случае выявления в проекте муниципального нормативного правового акта
коррупциогенных факторов Заключение должно содержать:

наименование коррупциогенного фактора в соответствии с Методикой;
указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу проекта муниципального

нормативного правового акта, в которых выявлен коррупциогенный фактор, либо указание на
отсутствие нормы в проекте муниципального нормативного правового акта, если коррупциогенный
фактор связан с правовыми пробелами;

предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных факторов.
2.6. Выявленные при проведении правовым управлением администрации

антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся в соответствии с Методикой к
коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления
коррупции, указываются в Заключении.

2.7. Заключение подлежит обязательному рассмотрению руководителем органа
администрации, внесшего проект муниципального нормативного правового акта, и заместителем
главы муниципального образования город-курорт Анапа, курирующим деятельность органа
администрации, внесшего проект муниципального нормативного правового акта.

2.8. При выявлении в результате антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных
нормативных правовых актов коррупциогенных факторов составитель проекта устраняет
замечания, отраженные в Заключении, после чего направляет проект для проведения
антикоррупционной экспертизы в правовое управление администрации повторно.

2.9. В случае несогласия разработчика проекта муниципального нормативного правового
акта с Заключением к проекту прилагается пояснительная записка с изложением разногласий.

Разногласия, возникающие при оценке коррупциогенных факторов, указанных в
Заключении, разрешаются в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в
администрации муниципального образования город-курорт Анапа.

2.10. Орган администрации, внесший проект муниципального нормативного правового акта,
направляет его на согласование в установленном порядке при наличии положительных заключений
антикоррупционной экспертизы правового управления администрации, Анапской межрайонной
прокуратуры либо Азово-Черноморской природоохранной прокуратуры (с приложением
информационного письма в Анапскую межрайонную прокуратуру).

3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов
проводится при проведении мониторинга их применения органами администрации, к сфере
действия которых относится муниципальный нормативный правовой акт.

3.2. Орган администрации, к сфере деятельности которого относится муниципальный
нормативный правовой акт, выявивший в ходе мониторинга применения муниципального
нормативного правового акта содержащиеся в нем коррупциогенные факторы, обеспечивает

Постановление Администрации муниципального образования город-курорт Анапа Краснодарского края от 6

24.10.2023 Система ГАРАНТ 5/6

устранение выявленных факторов путем подготовки проекта муниципального нормативного
правового акта о внесении изменений в соответствующий муниципальный нормативный правовой
акт.

4. Размещение электронной копии проекта муниципального нормативного правового акта
(муниципального нормативного правового акта) на официальном сайте администрации

4.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, подлежащие
антикоррупционной экспертизе, размещаются на официальном сайте администрации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в разделе "Антикоррупционная
экспертиза" официального сайта администрации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет". Муниципальные нормативные правовые акты размещаются в разделе "Правовые акты"
официального сайта администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4.2. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее -
граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской
Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу
проектов муниципальных нормативных правовых актов (муниципальных нормативных правовых
актов).

Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы проектов
муниципальных нормативных правовых актов (муниципальных нормативных правовых актов):

гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения

от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения
включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте
3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов";

международными и иностранными организациями;
иностранными агентами.
4.3. Составитель проекта муниципального нормативного правового акта направляет его в

машиночитаемой форме на электронном носителе в управление информатизации и связи
администрации с информацией, указанной в пункте 4.6 настоящего раздела, за исключением
подпункта 3 пункта 4.6, не менее чем за 7 дней до направления его на антикоррупционную
экспертизу в правовое управление администрации.

В пункте 4.6 подпункт 3 отсутствуетГАРАНТ:
4.4. Представленный проект муниципального нормативного правового акта (муниципальный

нормативный правовой акт) размещается управлением информатизации и связи администрации в
соответствующем разделе официального сайта администрации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее рабочего дня, следующего за
днем его поступления.

4.5. Раздел официального сайта администрации, предназначенный для размещения проектов
муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих антикоррупционной экспертизе,
должен содержать информацию об электронном и почтовом адресах для приема заключений по
результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

4.6. Также раздел официального сайта администрации, предназначенный для проведения
антикоррупционной экспертизы, должен содержать относительно каждого проекта
муниципального нормативного правового акта следующие сведения:

наименование органа администрации, разработавшего и направившего проект
муниципального нормативного правового акта для проведения антикоррупционной экспертизы;

вид, наименование (заголовок) проекта муниципального нормативного правового акта;
дату размещения проекта муниципального нормативного правового акта на официальном

Постановление Администрации муниципального образования город-курорт Анапа Краснодарского края от 6

24.10.2023 Система ГАРАНТ 6/6

сайте администрации;
дату окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы.
Период времени, устанавливаемый для приема заключений по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы, должен быть не менее 10 дней.
4.7. Орган администрации, внесший проект муниципального нормативного правового акта,

не позднее трех рабочих дней со дня получения заключения по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы передает это заключение в управление информатизации и связи
администрации для размещения в специальном разделе официального сайта администрации.

4.8. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта
институтами гражданского общества и гражданами возможно в течение всего периода его
действия.

4.9. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит
рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом администрации,
внесшим проект муниципального нормативного правового акта (являющимся разработчиком
муниципального нормативного правового акта), которому оно направлено, в 30-дневный срок со
дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим
независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за
исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных
коррупциогенных факторах, или предложениях о способе устранения выявленных
коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой
антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном
правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенным
фактором.

Исполняющий обязанности начальника
правового управления администрации
муниципального образования
город-курорт Анапа С.В. Стрельцов